
予算現額 収入済額 収入割合 予算現額 支出済額 支出割合

1 市税 4,463,145 4,420,645 99.0 1 議会費 186,593 182,584 97.9

2 地方譲与税 164,496 164,869 100.2 2 総務費 3,299,585 2,968,130 90.0

3 利子割交付金 1,610 1,916 119.0 3 民生費 6,593,780 5,771,454 87.5

4 配当割交付金 24,679 27,265 110.5 4 衛生費 2,384,582 1,870,628 78.4

5 株式等譲渡所得割交付金 20,969 32,772 156.3 5 労働費 1,909 1,653 86.6

6 法人事業税交付金 75,478 91,180 120.8 6 農林水産業費 707,978 486,568 68.7

7 地方消費税交付金 933,796 850,209 91.0 7 商工費 475,356 336,349 70.8

8 ゴルフ場利用税交付金 12,891 12,867 99.8 8 土木費 855,507 505,367 59.1

9 環境性能割交付金 23,401 25,065 107.1 9 消防費 889,581 794,380 89.3

10 地方特例交付金 16,000 16,961 106.0 10 教育費 1,938,533 1,612,857 83.2

11 地方交付税 4,859,939 4,971,086 102.3 11 災害復旧費 360,192 30,449 8.5

12 交通安全対策特別交付金 3,734 3,187 85.4 12 公債費 1,859,258 1,798,578 96.7

13 分担金及び負担金 77,365 27,403 35.4 13 諸支出金 0 0 0.0

14 使用料及び手数料 681,659 589,436 86.5 14 予備費 10,456 0 0.0

15 国庫支出金 2,950,885 2,161,170 73.2

16 県支出金 1,112,950 555,016 49.9

17 財産収入 14,803 7,916 53.5

18 寄附金 565,838 510,453 90.2

19 繰入金 1,264,788 1,212,720 95.9

20 繰越金 726,700 726,700 100.0

21 諸収入 324,394 300,140 92.5

22 市債 1,243,790 114,690 9.2

19,563,310 16,823,666 86.0 19,563,310 16,358,997 83.6

（令和６年３月31日現在）

（単位:千円・％）

歳入 歳出

合計 合計

款款

令和５年度一般会計予算の収入及び支出の概要

- 1 -



歳入予算現額 収入済額 収入割合 歳出予算現額 支出済額 支出割合

4,157,974 3,897,895 93.7 4,157,974 3,754,059 90.3

4,616,096 4,469,801 96.8 4,616,096 4,018,941 87.1

601,908 586,406 97.4 601,908 497,412 82.6

会計名 歳入予算現額 収入済額 収入割合 歳出予算現額 支出済額 支出割合 損益勘定留保資金外

収益的 1,511,693 1,440,523 95.3 1,487,199 1,383,953 93.1

資本的 735,936 530,900 72.1 1,456,640 1,185,598 81.4 654,698

収益的 1,398,134 1,307,685 93.5 1,398,134 1,318,975 94.3

資本的 49,215 39,069 79.4 116,535 114,191 98.0 75,122

※　表内金額は、消費税込みの金額である。

病院事業会計

水道事業会計

会計名

国民健康保険特別会計

介護保険特別会計

令和５年度企業会計の決算の概要 （令和６年３月31日現在）

（単位：千円・％）

令和５年度特別会計予算の収入及び支出の概要 （令和６年３月31日現在）

（単位：千円・％）

後期高齢者医療特別会計
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市税の負担の状況 市有財産の状況

（令和６年３月31日現在）

税　目 予算現額(千円） 一世帯当たり(円） 一人当たり(円） （1）土地及び建物

市民税 1,803,200 112,272 59,119 区　分

固定資産税 2,210,610 137,638 72,477 土地 853,613 ㎡

軽自動車税 122,060 7,600 4,002 建物 156,745 ㎡

市たばこ税 255,000 15,877 8,360 （2）基金等

特別土地保有税 2,275 142 75 区　分

入湯税 70,000 4,358 2,295 財政調整基金（一般会計） 1,622,353 千円

合計 4,463,145 277,887 146,328 減債基金 46,128 千円

世帯数 16,061 世帯 地域福祉基金 64,266 千円

           人口 30,501 人 三日月基金 106,156 千円

災害対策基金 24,172 千円

環境保全基金 3,425 千円

し尿処理施設建設基金 25,915 千円

中山間ふるさと保全対策基金 11,212 千円

消防団基金 600 千円

会計名 現在高(千円） 文化振興基金 15,776 千円

一般会計 16,101,532 スポーツ振興基金 68,483 千円

水道事業会計 2,054,465 土地開発基金 68,703 千円

病院事業会計 1,816,363 ふるさぽーと基金 588,511 千円

合計 19,972,360 まちづくり支援基金 75,173 千円

教育振興基金 128,686 千円

地域振興基金 657,051 千円

公益活動支援基金 3,574 千円

森林環境譲与税基金 35,176 千円

過疎地域持続的発展基金 4,474 千円

財政調整基金（国保会計） 139,851 千円

高額療養費等資金貸付基金（国保会計） 20,000 千円

介護給付費準備基金 245,575 千円

出資金 2,473,050 千円

（令和６年３月31日現在）

（令和６年３月31日現在）

市債の状況

面　積

現在高
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予算額 構成比 予算額 構成比 増減額 増減率

1 市税 4,298,719 24.1 4,383,811 25.9 △ 85,092 △ 1.9

2 地方譲与税 168,827 1.0 164,496 1.0 4,331 2.6

3 利子割交付金 1,711 0.0 1,610 0.0 101 6.3

4 配当割交付金 24,265 0.1 24,679 0.2 △ 414 △ 1.7

5 株式等譲渡所得割交付金 19,968 0.1 20,969 0.1 △ 1,001 △ 4.8

6 法人事業税交付金 76,849 0.4 75,478 0.4 1,371 1.8

7 地方消費税交付金 804,767 4.5 933,796 5.5 △ 129,029 △ 13.8

8 ゴルフ場利用税交付金 12,577 0.1 12,891 0.1 △ 314 △ 2.4

9 環境性能割交付金 25,303 0.1 23,401 0.1 1,902 8.1

10 地方特例交付金 136,832 0.8 16,000 0.1 120,832 755.2

11 地方交付税 4,830,940 27.1 4,793,000 28.3 37,940 0.8

12 交通安全対策特別交付金 3,328 0.0 3,734 0.0 △ 406 △ 10.9

13 分担金及び負担金 29,226 0.2 32,078 0.2 △ 2,852 △ 8.9

14 使用料及び手数料 736,766 4.1 683,223 4.0 53,543 7.8

15 国庫支出金 1,524,831 8.6 1,681,528 9.9 △ 156,697 △ 9.3

16 県支出金 1,047,478 5.9 1,044,657 6.2 2,821 0.3

17 財産収入 15,814 0.1 14,377 0.1 1,437 10.0

18 寄附金 600,000 3.4 460,000 2.7 140,000 30.4

19 繰入金 1,459,544 8.2 1,165,419 6.9 294,125 25.2

20 繰越金 300,000 1.7 200,000 1.2 100,000 50.0

21 諸収入 302,875 1.7 294,583 1.7 8,292 2.8

22 市債 1,385,380 7.8 919,970 5.4 465,410 50.6

17,806,000 100.0 16,949,700 100.0 856,300 5.1

令和６年度一般会計当初予算の編成状況

合計

歳入

令和６年度当初

　

（単位：千円・％）

令和５年度当初 比較
款
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令和６年度一般会計当初予算の編成状況

国県支出金 地方債 その他

1 議会費 187,151 1.1 187,151 187,619 1.1 △ 468 △ 0.2

2 総務費 3,136,621 17.6 157,670 26,400 734,824 2,217,727 2,742,943 16.2 393,678 14.4

3 民生費 5,902,285 33.1 2,108,208 515,293 3,278,784 5,761,797 34.0 140,488 2.4

4 衛生費 2,176,024 12.2 32,486 138,700 494,420 1,510,418 2,272,382 13.4 △ 96,358 △ 4.2

5 労働費 2,447 0.0 1,200 1,247 1,909 0.0 538 28.2

6 農林水産業費 579,065 3.3 181,803 83,100 36,749 277,413 558,885 3.3 20,180 3.6

7 商工費 313,119 1.8 3,600 146,877 162,642 309,035 1.8 4,084 1.3

8 土木費 728,536 4.1 68,948 221,900 207,692 229,996 748,242 4.4 △ 19,706 △ 2.6

9 消防費 881,345 4.9 1,058 33,900 22,657 823,730 886,529 5.2 △ 5,184 △ 0.6

10 教育費 1,981,457 11.1 14,583 718,300 252,729 995,845 1,608,921 9.5 372,536 23.2

11 災害復旧費 0 0.0 0 473 0.0 △ 473 △ 100.0

12 公債費 1,907,950 10.7 2,499 128,780 1,776,671 1,860,965 11.0 46,985 2.5

13 諸支出金 0 0.0 0 0 0.0 0 0.0

14 予備費 10,000 0.1 10,000 10,000 0.1 0 0.0

17,806,000 100.0 2,567,255 1,354,680 2,412,441 11,471,624 16,949,700 100.0 856,300 5.1

（単位：千円・％）歳出

令和５年度当初 比較

款
予算額 構成比 増減額 増減率予算額

※令和３年度当初予算は骨格予算のため、肉付け予算である６月補正予算額で比較した。

構成比

令和６年度当初

合計

財源内訳

特定財源
一般財源
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（単位：千円）

令和６年度 令和５年度 比較

3,869,520 3,990,429 △ 120,909

4,604,060 4,467,414 136,646

647,694 601,869 45,825

（単位：千円）

会計名 令和６年度 令和５年度 比較 令和６年度 令和５年度 比較

収益的収入 1,513,345 1,511,693 1,652 収益的支出 1,501,993 1,478,418 23,575

資本的収入 482,129 341,136 140,993 資本的支出 884,208 848,666 35,542

収益的収入 1,523,272 1,385,337 137,935 収益的支出 1,523,272 1,385,337 137,935

資本的収入 63,849 48,269 15,580 資本的支出 137,779 116,535 21,244

※　表内金額は、消費税込みの金額である。

令和６年度特別会計当初予算の編成状況

病院事業会計

水道事業会計

会計名

国民健康保険特別会計

介護保険特別会計

後期高齢者医療特別会計

令和６年度企業会計当初予算の編成状況
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